
1 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЦЕНТР 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ «ПОИСК» 

 

ПРИКАЗ 
 

          23.03.2023                                                           №      92 
 

Об утверждении Порядка идентификации личности обучающегося в 

электронной информационно-образовательной среде муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования «Поиск» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства 

Просвещения РФ от 27.07.2022г. №629 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам»; Федеральным законом 

от 27.07.2006  №152-ФЗ «О персональных данных», Приказом Минобрнауки 

России от 23.08.2017 №816 «Об утверждении Порядка применения 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 

реализации образовательных программ», иными нормативными правовыми 

актами в сфере образования, в соответствии с решением Педагогического 

совета от 16.01.2023г. с учётом мнения Совета родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних учащихся от 13.10.2022г., приказываю: 

1.Утвердить Порядок идентификации личности обучающегося в 

электронной информационно-образовательной среде муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования «Поиск» (далее – Порядок) согласно 

приложению. 

2.Михуля В.Н., заместителю директора по УВР, разместить Порядок на 

официальном сайте учреждения в сети «Интернет» в срок до 24.03.2023г. 

3.Считать утратившим силу приказ от 30.12.2020 г. №249 «Об 

утверждении Порядка идентификации личности обучающегося в 

электронной информационно-образовательной среде муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования «Поиск». 

4.Секретарю учебной части Б.Э.Аллахвердиевой ознакомить работников 

с приказом под роспись в срок до 24.03.2023г. 

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                    И.А.Шейфер-Грушко 
Б.Э.Аллахвердиева 

246074 



2 
 

Приложение к приказу 
 муниципального бюджетного учреждения  

дополнительного образования 

 «Центр дополнительного образования "Поиск" 

 от 23.03.2023г. № 92 

 

Порядок идентификации личности обучающегося в электронной 

информационно-образовательной среде муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования «Поиск» 

 

1.Общие положения. 

1.1.Порядок идентификации личности обучающегося в электронной 

информационно-образовательной среде муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования «Поиск» (далее – Порядок) разработан в соответствии с 

Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Приказом Министерства Просвещения РФ от 

27.07.2022г. №629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам»; Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 

персональных данных», Приказом Минобрнауки России от 23.08.2017 №816 

«Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ», 

иными нормативными правовыми актами в сфере образования 

1.2.Порядок определяет процедуру проведения идентификации личности 

обучающихся при организации образовательного процесса в муниципальном 

бюджетном учреждении дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования «Поиск» (далее – МБУ ДО ЦДО «Поиск») с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий в электронной информационно- образовательной среде. 

1.3.В Порядке используются следующие термины и определения: 

1.3.1.Дистанционные образовательные технологии ( Д О Т ) – 

образовательные технологии, реализуемые в основном с применением 

информационно-телекоммуникационных сетей при опосредованном (на 

расстоянии) взаимодействии обучающихся и педагогических работников. 

1.3.2.Электронное обучение (ЭО) – организация образовательной 

деятельности с применением содержащейся в базах данных и используемой 

при реализации дополнительных общеобразовательных программ    

информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий, 

технических средств, а также информационно-телекоммуникационных сетей, 

обеспечивающих передачу по линиям связи указанной информации, 

взаимодействие обучающихся и педагогических работников. 

1.3.3.Электронная информационно-образовательная среда - 

совокупность электронных образовательных ресурсов, средств 

информационно-коммуникационных технологий и автоматизированных 



3 
 

систем, необходимых для обеспечения освоения обучающимися 

дополнительных общеобразовательных программ в полном объеме 

независимо от их местонахождения. 

1.3.4.Идентификация - установление личности конкретного человека по 

совокупности всех свойств и признаков, отличающих его от других людей. 

1.3.5.Авторизация — предоставление определённому лицу или группе 

лиц прав на выполнение определённых действий; а также процесс проверки 

(подтверждения) данных прав при попытке выполнения этих действий. 

1.3.6.Аутентификация — процедура проверки подлинности лица, 

которое обращается к какому- либо информационному ресурсу или системе. 

1.3.7.Субъекты ЭИОС – субъектами электронной информационно-

образовательной среды являются обучающиеся и работники Учреждения. 

1.4.Идентификация личности обучающихся применяется при 

организации учебного процесса  при реализации дополнительных 

общеобразовательных программ с использованием ЭО и ДОТ. 

1.5.При реализации дополнительных общеобразовательных программ в 

сетевой форме идентификации личности обучающихся может применяться 

посредством использования ресурсов организаций-партнеров. 

1.6.Обучающиеся несут ответственность за достоверность 

представляемых для идентификации данных и соблюдения процедуры 

идентификации личности обучающегося. 

1.7.Правила распространяются на обучающихся всех форм обучения, 

получающих дополнительное образование по дополнительным 

общеобразовательным программам в МБУ ДО ЦДО «Поиск». 

2.Организация идентификации личности в МБУ ДО ЦДО «Поиск». 

2.1.В МБУ ДО ЦДО «Поиск» используется система идентификации 

личности, обучающихся, получающих доступ к системе АИС ПФДО, 

позволяющей программными и (или) иными средствами, осуществлять 

идентификацию личности обучающихся, а также обеспечивающая контроль 

соблюдения требований образовательных процедур при применении ЭО и 

ДОТ. Идентификация личности обучающихся осуществляется путем 

использования электронной и (или) визуальной идентификация личности. 

2.2.Система аутентификации и авторизации в АИС ПФДО 

предусматривает два основных уровня работы для обучающихся: 

 базовый уровень работы в АИС ПФДО предполагает парольную 
аутентификацию, с помощью которой у субъекта ЭИОС открывается доступ 

к основным составляющим АИС ПФДО (реестру поставщиков 
образовательных услуг, новигатору дополнительных общеобразовательных 

программ, содержанию дополнительных общеобразовательных программ, 
условиям их реализации; 

  расширенный уровень работы в АИС ПФДО предполагает, что 

обучающийся уже прошёл базовый уровень аутентификации, и должен 

подтвердить свою личность на основании документа, удостоверяющего 

личность. 

2.3.Парольная аутентификация личности обучающегося обеспечивается 

посредством использования каждым обучающимся индивидуального логина 

и пароля при входе в личный кабинет, размещённый в АИС ПФДО. 



4 
 

Обучающийся получает пароль для доступа к основным составляющим 

АИС ПФДО после зачисления в МБУ ДО ЦДО «Поиск». Данная процедура 

регулируется «Правилами персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре», утверждённые приказом Департамента образования и 

молодёжной политики ХМАО-Югры от 04.08.2016г. №1224 (с 

изменениями). 

2.4.Расширенная аутентификация осуществляется при заключении 

отношений с МБУ ДО ЦДО «Поиск». После прохождения процедуры 

зачисления на портале АИС ПФДО обучающиеся, их родители (законные 

представители) несовершеннолетних обучающихся должны предъявить в 

МБУ ДО ЦДО «Поиск» документ, удостоверяющий личность ребенка. 

2.5.Расширенную аутентификацию осуществляет ответственное лицо 

МБУ ДО ЦДО «Поиск» посредством визуальной проверки личности 

обучающегося по документу, удостоверяющему его личность, справки с 

места жительства, подтверждающие принадлежность обучающегося к 

муниципалитету. 

2.6.Документы, позволяющие идентифицировать личность 

обучающегося, должны быть действительными на дату их предъявления. 

2.7. Документы, составленные полностью или в части на иностранном 

языке (за исключением документов, удостоверяющих личность физического 

лица, выданных компетентными органами иностранных государств, 

составленных на нескольких языках, включая русский язык), 

представляются с надлежащим образом заверенным переводом на русский 

язык. 

2.8.Обучающиеся несут ответственность за достоверность 

представляемых для идентификации данных и соблюдение процедуры 

идентификации личности обучающегося. 

3.Заключение. 

3.1.Порядок утверждается директором МБУ ДО ЦДО «Поиск». 

3.2.Директор, заместители директора контролируют порядок 

идентификации личности обучающихся образовательного процесса с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий в МБУ ДО ЦДО «Поиск». 

 

  

 


		2023-09-26T11:39:21+0500
	МБУ ДО ЦДО "ПОИСК"




